
Министерство по физической 
культуре и спорту  

Республики Саха (Якутия) 
 

Саха Өрөспүүбүлүкэтин 
Физическэй култуураҕа уонна 
успуорка министиэристибэтэ 

 
 

П  Р  И  К  А  З 
 

[REGNUMDATESTAMP] 

 
 

Об утверждении списка кандидатов  
в спортивные сборные команды Республики Саха (Якутия)  

по видам спорта «бокс», «дзюдо», «спортивная борьба», «пулевая 
стрельба», «стрельба из лука» на 2023 год 

 

В соответствии с Федеральным законом от 14.02.2007 г. № 329 – ФЗ «О 

физической культуре и спорте в Российской Федерации», законом Республики 

Саха (Якутия) от 18.06.2009 г. 696-3 № 327-VI «О физической культуре и 

спорту в Республике Саха (Якутия), приказом Министерства по физической 

культуре и спорту Республики Саха (Якутия) от 17.02.2020 года № 74 – ОД 

«Об утверждении порядка формирования списков кандидатов в спортивные 

сборные команды Республики Саха (Якутия)» п р и к а з ы в а ю:  

1. Утвердить список кандидатов в спортивные сборные команды 

Республики Саха (Якутия) по виду спорта «бокс» на 2023 год, согласно 

приложению №1 к настоящему приказу;  

2. Утвердить список кандидатов в спортивные сборные команды 

Республики Саха (Якутия) по виду спорта «дзюдо» на 2023 год, согласно 

приложению №2 к настоящему приказу;  

3. Утвердить список кандидатов в спортивные сборные команды 

Республики Саха (Якутия) по виду спорта «спортивная борьба» на 2023 год, 

согласно приложению №3 к настоящему приказу;  

4. Утвердить список кандидатов в спортивные сборные команды 

Республики Саха (Якутия) по виду спорта «пулевая стрельба» на 2023 год, 

согласно приложению №4 к настоящему приказу;  



5. Утвердить список кандидатов в спортивные сборные команды 

Республики Саха (Якутия) по виду спорта «стрельба из лука» на 2023 год, 

согласно приложению №5 к настоящему приказу;  

6. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 
 

 

 

 

 

Первый заместитель 

министра 

[SIGNERSTAMP1] А.Н. Бугаев 



Приложение № 3  
к настоящему приказу 

 
Список кандидатов в спортивные сборные команды Республики Саха (Якутия)  

по виду спорта «спортивная борьба» на 2023 год 
 

1. Вольная борьба. 

Тренеры и иные специалисты в области физической культуры и спорта, работающие со спортивной сборной командой 
Республики Саха (Якутия):  

Основной состав: 

№ 

Фамилия, имя, 
отчество 

Дата 
рождения Звание Должность в 

команде 

Группа (видов, 
дисциплин) 
Дисциплина 

Город, улус 
(район) 

Основное 
место работы 
(организация) 

Стаж работы 
в сборных 

командах РС 
(Я) (кол-во 

лет) 
1 Оконешников 

Александр 
Савельевич 

23.11.1982 МС РФ 
Главный тренер 

спортивной сборной 
команды РС(Я) 

вольная борьба 
все весовые категории Якутск ГБУ РС(Я) 

РЦСПСК 3 года 

2 Семенов 
Вадим 
Эдуардович 

19.09.1985 МС РФ 
Начальник 

спортивной сборной 
команды РС(Я) 

вольная борьба 
все весовые категории Якутск ГБУ РС(Я) 

РЦСПСК 4 года 

3 Гацалов 
Хаджимурат 
Солтанович 

11.12.1982 ЗМС РФ Тренер-консультант вольная борьба 
все весовые категории Владикавказ ФСБ РС(Я) 2 год 

4 Дмитриев 
Иван 
Иванович 

04.01.1976 ЗТ РС(Я) Старший тренер вольная борьба 
все весовые категории Якутск ГБУ РС(Я) 

РЦСПСК 4 года 

5 Контоев 
Герман 
Степанович 

28.11.1971 ЗМС Респ. 
Белоруссия Старший тренер вольная борьба 

все весовые категории Якутск ГБУ РС(Я) 
РЦСПСК 4 года 

6 Юмшанов 
Петр Петрович 15.10.1970 ЗМС РФ Старший тренер вольная борьба 

все весовые категории Якутск ГБУ РС(Я) 
РЦСПСК 4 года 



7 Иванов 
Александр 
Николаевич 

10.01.1951 ЗМС, ЗТР 
ЯАССР Тренер вольная борьба 

все весовые категории Якутск ГБУ РС(Я) 
РЦСПСК 4 года 

8 Игнатьев 
Гаврил 
Сергеевич 

22.01.1975 ЗТ РС(Я) Старший тренер  вольная борьба 
все весовые категории Якутск 

У(К)ОР им. 
Р.М. 

Дмитриева 
4 года 

9 Сивцев Иван 
Николаевич 08.03.1958 ЗТ РФ Старший тренер вольная борьба 

все весовые категории Якутск ГБУ РС(Я) 
РЦСПСК 4 года 

10 Яковлев 
Будимир 
Григорьевич 

19.02.1957 ЗТ РС(Я) Старший тренер вольная борьба 
все весовые категории Якутск ГБУ РС(Я) 

РЦСПСК 4 года 

11 Неустроев 
Данил 
Романович 

27.02.1981 ЗТ РС(Я) Тренер вольная борьба 
все весовые категории Чурапчинский 

ГБУ РС(Я) 
РЦСП с. 
Чурапча 

4 года 

12 Константинов 
Артур 
Константинов
ич 

12.09.1958 МСМК Старший тренер вольная борьба 
все весовые категории Якутск ГБУ РС(Я) 

РЦСПСК 1 год 

13 Филиппов 
Яков 
Яковлевич  

18.11.1964 ЗТ РС(Я) Тренер  вольная борьба 
все весовые категории Якутск 

У(К)ОР им. 
Р.М. 

Дмитриева 
1 год 

14 Никифоров 
Никита 
Николаевич  

25.12.1963 - Тренер вольная борьба 
все весовые категории Якутск ДЮСШ-3 - 

15 Гоголев 
Василий 
Николаевич  

09.10.1956 ЗР ИФКиС 
ЯАССР Старший тренер  вольная борьба 

все весовые категории Якутск ГБУ РС(Я) 
РЦСПСК 2 года 

16 Сафронов 
Александр 
Анатольевич 

29.09.1957 - Тренер вольная борьба 
все весовые категории Москва ГБУ РС(Я) 

РЦСПСК 2 года 

17 Захаров 
Кирилл 
Николаевич 

21.07.1961 - Тренер вольная борьба Якутск ГБУ РС(Я) 
РЦСПСК 4 года 

18 Захаров 
Николай 
Кириллович 

17.03.1998 - Тренер вольная борьба Якутск ГБУ РС(Я) 
РЦСПСК 1 год 



19 Сивцев 
Анатолий 
Анатольевич 

08.08.1989 МС РС(Я) Тренер вольная борьба Чурапчинский СК «Бөҕөс» 3 года 

20 Лыткин 
Матвей 
Иванович 

20.07.1967 
Отличник 

ФКиС 
РС(Я) 

Научный 
руководитель вольная борьба Якутск 

ЦСМиР ГБУ 
РС(Я) 

РЦСПСК 
4 года 

21 Аргунова 
Лидия 
Егоровна 

25.02.1962 

Отличник 
здравоохра

нения 
РС(Я) 

Спортивный врач вольная борьба Якутск 
ЦСМиР ГБУ 

РС(Я) 
РЦСПСК 

4 года 

22 Семенова 
Ольга 
Анатольевна 

07.05.1989 - Спортивный врач вольная борьба Якутск 
ЦСМиР ГБУ 

РС(Я) 
РЦСПСК 

1 год 

23 Пахомов 
Ньургун 
Евгеньевич 

09.10.1981 - Массажист вольная борьба Якутск 
ЦСМиР ГБУ 

РС(Я) 
РЦСПСК 

4 года 

24 Корнилов 
Сергей 
Николаевич 

11.04.1968 - Массажист вольная борьба Якутск 
ЦСМиР ГБУ 

РС(Я) 
РЦСПСК 

4 года 

25 Борисов Петр 
Петрович 09.10.1981 - Спортивный врач вольная борьба Якутск 

ЦСМиР ГБУ 
РС(Я) 

РЦСПСК 
4 года 

26 Кычытарова 
Ия Николаевна 04.10.1966 - Мед.сестра вольная борьба Якутск 

ГБУ РС(Я) 
РЦСПСК 

РС(Я) 
4 года 

27 Саввинов 
Роман 
Сергеевич 

17.10.1994 - Психолог вольная борьба Якутск 
ГБУ РС(Я) 
РЦСПСК 

РС(Я) 
4 года 

28 Винокурова 
Светлана 
Васильевна 

27.07.1980 - 
специалист 

спортивной сборной 
команды 

вольная борьба Якутск 
ГБУ РС(Я) 
РЦСПСК 

РС(Я) 
4 года 

29 Тимофеева 
Кюннэй 
Леонидовна 

02.01.1997 - 
специалист 

спортивной сборной 
команды 

вольная борьба Якутск 
ГБУ РС(Я) 
РЦСПСК 

РС(Я) 
- 

30 Кузьмин 
Александр 15.05.1984 МК-

III/ССВК 
специалист 

спортивной сборной вольная борьба Нерюнгри МУ ДО СШЕ 
"Эрэл" г. 4 года 



Васильевич команды Нерюнгри 
31 Карпенко 

Владимир 
Александрови
ч 

27.11.1988 МС РФ 
специалист 

спортивной сборной 
команды 

вольная борьба Якутск 
ГБУ РС(Я) 
РЦСПСК 

РС(Я) 
1 год 

32 Лигер 
Дмитрий 
Люциянович 

28.09.1981 МК-
III/ССВК 

специалист 
спортивной сборной 

команды 
вольная борьба Нерюнгри 

Федерация 
спортивной 

борьбы РС(Я) 
4 года 

33 Николаев 
Николай 
Дмитриевич 

25.02.1989 МК-
II/ССВК 

специалист 
спортивной сборной 

команды 
вольная борьба Якутск 

ФГАОУ ВО 
«СВФУ 
им. М.К. 

Аммосова» 

4 года 

34 Соловьев Петр 
Афанасьевич 02.12.1965 МК-

III/ССВК 

специалист 
спортивной сборной 

команды 
вольная борьба Усть-

Алданский 

ГБУ ДОД 
«РСДЮСШ» 

в с.Борогонцы 
4 года 

35 Тастыгин 
Аркадий 
Николаевич 

09.01.1960 МК-
III/ССВК 

специалист 
спортивной сборной 

команды 
вольная борьба Мегино-

Кангаласский 

МБУ «СШОР 
по спортивной 

борьбе» 
4 года 

36 Барашкова 
Виктория 
Семеновна 

06.04.1994 ССВК/МС 
РФ 

специалист 
спортивной сборной 

команды 
вольная борьба Якутск 

Федерация 
спортивной 

борьбы РС(Я) 
4 года 

37 Кривошапкин 
Вячеслав 
Александрови
ч 

15.01.1990 ССВК/МС 
РФ 

специалист 
спортивной сборной 

команды 
вольная борьба Якутск 

МБУ ДО 
«СДЮСШ № 3 

им. В.П. 
Керемясова» г. 

Якутск 

4 года 

38 
Афанасьев 
Станислав 
Егорович 

08.11.1968 СС 1 кат. 
специалист 

спортивной сборной 
команды 

вольная борьба Якутск 

МБУ ДО 
«СДЮСШ № 3 

им. В.П. 
Керемясова» г. 

Якутск 

4 года 

39 Гоголев 
Алексей 
Алексеевич 

15.09.1971 СС 1 кат. 
специалист 

спортивной сборной 
команды 

вольная борьба Намский 
Федерация 
спортивной 

борьбы РС(Я) 
4 года 

40 Скрябин 
Степан 22.02.1991 СС 1 кат. специалист 

спортивной сборной вольная борьба Амгинский МБУ ДО 
«Амгинская 4 года 



Михайлович команды ДЮСШ 
имени 

Н.Захарова-
Сахаачча» 

41 Львов 
Александр 
Анатольевич 

15.07.1985 СС 1 кат. 
специалист 

спортивной сборной 
команды 

вольная борьба Сунтарский 
ГБУ РС (Я) 

РССШОР им. 
А.И. Иванова 

4 года 

42 

Семенов 
Сергей 
Сергеевич 

15.10.1992 СС 1 кат. 
специалист 

спортивной сборной 
команды 

вольная борьба Намский 

МБУ ДО 
"Намская 

ДЮСШ по 
спортивной 
борьбе им. 

П.П. 
Юмшанова" 

4 года 

43 Неустроев 
Гаврил 
Алексеевич 

13.04.1978 СС 1 кат. 
специалист 

спортивной сборной 
команды 

вольная борьба Мегино–
Кангаласский 

МБУ СШОР 
им. В.П. 
Уварова 

4 года 

44 Аржаков 
Ануфрий 
Егорович 

02.11.1990 СС 1 кат. 
специалист 

спортивной сборной 
команды 

вольная борьба Чурапчинский 

ГБОУ РС (Я) 
ЧРССШИОР 

им. Д.П. 
Коркина 

4 года 

45 Сивцев 
Дьулустан 
Николаевич 

24.05.1996 СС 1 кат. 
специалист 

спортивной сборной 
команды 

вольная борьба г. Якутск МБУ ДО 
ДЮСШ №5 4 года 

46 Николаев 
Айаал 
Леонтьевич 

28.08.1993 СС 1 кат. 
специалист 

спортивной сборной 
команды 

вольная борьба Верхне–
Вилюйский  

МБУ ДО 
ДЮСШ 

Верхневилюйс
к 

4 года  

47 Дмитриев 
Эллей 
Ахметович 

14.07.1994 СС 1 кат. 
специалист 

спортивной сборной 
команды 

вольная борьба Нюрбинский 
МБУ ДО 

Нюрбинская 
ДЮСШ 

4 года 

48 Константинов 
Степан 
Алексеевич 

01.06.1981 СС 1 кат. 
специалист 

спортивной сборной 
команды 

вольная борьба Горный ГБУ РСШОР 
РС (Я) 4 года 

49 Захаров 
Григорий 18.08.1969 СС 1 кат. специалист 

спортивной сборной вольная борьба Горный МВД по РС (Я) 4 года 



Антонович команды 
 
 Юниорский состав (до 23 лет) 

№ 
п/п 

Фамилия, имя, 
отчество 

Дата 
рождения Звание Должность в 

команде 

Группа (видов, 
дисциплин) 
Дисциплина 

Город, улус 
(район) 

Основное 
место работы 
(организация) 

Стаж работы 
в сборных 

командах РС 
(Я) (кол-во 

лет) 

1 
Пономарев 
Егор 
Терентьевич 

27.05.1991 МСМК Старший тренер вольная борьба 
все весовые категории Якутск ГБУ РС(Я) 

РЦСПСК 4 года 

2 
Кириллин 
Владимир 
Николаевич 

03.09.1965 ЗТ РС(Я) Тренер вольная борьба все 
весовые категории Якутск ГБУ РС(Я) 

РЦСПСК 3 года 

3 
Ефремов 
Вячеслав 
Вячеславович 

05.03.1993 МС РФ Тренер вольная борьба все 
весовые категории Якутск СВФУ им. 

М.К. Аммосова - 

4 
Макаров 
Альберт 
Гаврильевич 

30.01.1979 МС РФ Тренер вольная борьба 
все весовые категории 

Чурапчински
й 

ЧРССШИОР 
им. 

Д.П.Коркина 
3 года 

5 Старостин Егор 
Николаевич 18.11.58 МС СССР Тренер вольная борьба 

все весовые категории Якутск СВФУ им. 
М.К. Аммосова - 

6 
Иванов 
Прокопий 
Семенович 

02.02.1955 МС СССР Тренер вольная борьба 
все весовые категории Якутск 

РУ (К) ОР им. 
Р.М. 

Дмитриева 
3 года 

7 Сивцев Степан 
Петрович 

30.11.1960 ЗТ РФ Старший тренер вольная борьба  
все весовые категории 

Якутск ГБУ РС(Я) 
РЦСПСК 

4 года 

 
 Юниорский состав (до 21 года) 

№ 
п/п 

Фамилия, имя, 
отчество 

Дата 
рождения Звание Должность в 

команде 

Группа (видов, 
дисциплин) 
Дисциплина 

Город, улус 
(район) 

Основное 
место работы 
(организация) 

Стаж работы 
в сборных 

командах РС 
(Я) (кол-во 

лет) 



1 
Неустроев 
Василий 
Прокопьевич 

06.05.1982 МС РФ Старший тренер юниоры до 21 года г. Якутск РЦСПСК 
РС(Я) 2 года 

2 
Уваров 
Василий 
Петрович 

19.03.1948 

ЗРФКиС 
РФ, ЗТ 

РС(Я), МС 
СССР 

Тренер юниоры до 21 года г. Якутск 
РУ(К)ОР им. 

Р.М. 
Дмитриева 

3 года 

3 
Афанасьев 
Юрий 
Владимирович 

29.05.1983 МС РФ Тренер юниоры до 21 года с. Чурапча 
ЧРССШИОР 

им. Д.П. 
Коркина 

1 год 

4 
Некрасов 
Алексей 
Сергеевич 

24.11.1978 МС РФ Тренер юниоры до 21 года г. Якутск 
РУ(К)ОР им. 

Р.М. 
Дмитриева 

4 года 

5 
Данилов 
Владимир 
Николаевич 

22.06.1994 МС РФ Тренер юниоры до 21 года с. Сунтар РССШОР им. 
А. Иванова 2 года 

 
  



Спортсмены: 
 

№ 
п/п 

Вид 
прогр
аммы 

Фамилия, имя, 
отчество 

Пол, дата 
рождения 

Спортивное 
или 

почетное 
спортивное 

звание 

ФСО, ФОИВ или 
команда 

(игровые в. с.) 

Город, улус 
(район) Тренер (личный) Тренер 

(первый) 
Высший  

р-т сезона 

Основной состав. Мужчины   
1.  57 кг Копылов Петр 

Петрович 24.08.1999 МС У(К)ОР им. Р.М. 
Дмитриева г. Олекминск Филиппов Я.Я. 

Захаров С.А. Филиппов Я.Я. ЧРС(Я) – 1  

2.  57 кг Белолюбский 
Айаал Иванович 31.05.2000 КМС У(К)ОР им. Р.М. 

Дмитриева г. Якутск Капитонов П.М. Капитонов 
П.М. ЧРС(Я) – 2 

3.  57 кг 
Григорьев 
Харысхал 
Георгиевич 

24.12.2001 КМС РДЮСШОР с. 
Сунтар Сунтарский Оконешников 

А.С. Данилов Н.Р. ЧРС(Я) – 3  

4.  61 кг Федотов Дьулус 
Альбертович 07.11.1998 МС ЧГИФКиС Верхневилюйс

к 
Неустроев Д.Р., 

Захаров К.Н. 
Посельский 

И.С. ЧРС(Я) – 1 

5.  61 кг Константинов 
Петр Данилович 30.07.1998 КМС СВФУ им. М.К. 

Аммосова Вилюйский Никифоров Н.Н., 
Иванов П.С. Афанасьев В.Н. 

по 
ходатайств
у главного 

тренера 

6.  61 кг Павлов Яков 
Егорович 08.06.1998 КМС ЧГИФКиС Амгинский Неустроев Д.Р. Охлопков А.А. ЧРС(Я) – 3 

7.  61 кг Постников Федор 
Александрович 01.06.1996 МС РЦСП с. Чурапча Таттинский Неустроев Д.Р. Ючюгяев О.Л. ЧРС(Я) – 2 

8.  61 кг 
Ильинов 
Манчаары 
Аполлонович 

03.11.2000 КМС РФ СВФУ им. М.К. 
Аммосова Жиганский Пономарев Е.Т. Пономарев Е.Т. 

по 
ходатайств
у главного 

тренера 

9.  

61 кг Терентьев 
Ньургун Егорович 

23.09.1999 КМС ЧГИФКиС Вер-
Вилюйский 

Захаров К.Н. Захаров К.Н. по 
ходатайств
у главного 

тренера 

10.  65 кг Григорьев Эдуард 
Захарович 20.10.1995 КМС РЦСПСК РС(Я) Вилюйский Неустроев Д.Р. Окоемов Р.Г. ЧРС(Я) – 1 

ЧЕ – 3 
11.  65 кг Охлопков 08.01.2004 1 У(К)ОР им. Р.М. Намский Иванов П.С. Филиппов Н.Н. ЧРС(Я) – 2 



Николай 
Петрович 

Дмитриева 

12.  61 кг 
Болуров 
Александр 
Павлович 

21.11.2002 КМС СВФУ Сунтарский Данилов Н.Р. Яковлев С.Г. ЧРС(Я) – 3 

13.  70 кг Рассадин Виктор 
Сергеевич 07.11.1993 МСМК РЦСПСК РС(Я) Среднеколымс

кий Дмитриев И.И. Дмитриев И.И. ЧР – 3 

14.  70 кг Фомин Олег 
Дмитриевич 20.02.2002 КМС ЧГИФКИС Чурапчинский Захаров К.Н. Посельский 

И.С. ЧРС(Я) – 1 

15.  70 кг 
Тотонов 
Дьулусхан 
Григорьевич 

23.12.1998 КМС СВФУ им. М.К. 
Аммосова 

Сунтарский 
район Игнатьев Г.С. Яковлев С.Г. ЧРС(Я) – 3 

16.  70 кг Баарт Николай 
Викторович 

08.01.1999 КМС АГАТУ Жиганск Контоев Г.С. Антонов Н.И. 
Филиппов Н.Н. 

ЧРС(Я) – 3  

17.  74 кг Данилов Алексей 
Александрович 14.07.2000 КМС СВФУ им. М.К. 

Аммосова Мирнинский Пономарев Е.Т. Данилов Н.Р. ЧРС(Я) – 3 

18.  74 кг 
Капрынов 
Константин 
Константинович 

24.03.1999 КМС ЧГИФКиС Чурапчинский Неустроев Д.Р., 
Пономарев Е.Т. Неустроев Д.Р. ЧРС(Я) – 3 

19.  74 кг Сивцев Николай 
Николаевич 

07.05.2000 1 СВФУ ИФКиС г. Якутск Старостин Е.Н. Сивцев Н.П. ЧРС(Я) –3 

20.  79 кг 
Свинобоев 
Станислав 
Егорович 

13.08.2002 МС РУ(К)ОР Мегино-
Кангаласский Уваров В.П. Уваров В.П. ЧРС(Я) – 1 

21.  79 кг Николаев Тимур 
Илларионович 03.02.1996 МС СВФУ им. М.К. 

Аммосова 
Верхневилюйс

кий Кириллин В.Н. Крылов Н.Р. ЧРС(Я) – 3 

22.  79 кг Попов Стив 
Васильевич 29.03.1999 МС РФ ДЮСШ Чурапчинский Макаров А.Г. - ЧРС(Я) – 3 

23.  79 кг 
Кириллин 
Василий 
Игоревич 

06.09.2001 КМС ЧГИФКИС Мегино-
Кангаласский Захаров К.Н. Корякин В.В. ЧРС(Я) – 3 

24.  86 кг 
Власов 
Константин 
Гаврильевич 

28.12.1994 МС РЦСП с. Чурапча М-
Кангаласский Неустроев Д.Р. Сивцев Н.П. ЧРС(Я) – 1 

25.  86 кг Максимов Денис 
Анатольевич 04.06.1999 КМС СВФУ им. М.К. 

Аммосова Сунтарский Пономарев Е.Т. Данилов Н.Р. ЧРС(Я) – 2 



26.  86 кг Борисов Николай 
Николаевич 02.06.2000  АГАТУ Верхоянский Уларов А.П. Дмитриев И.И. ЧРС(Я) – 3 

27.  92 кг Софронов Софрон 
Аркадиевич  

29.10.1997 МС РФ СШОР им. В.П. 
Уварова 

Мегино-
Кангаласккий 

.Федоров А.Д. Черкашин Л.Н ЧРС(Я) – 1 

28.  92 кг Копырин Айсен 
Гаврильевич 

24.06.1995 МС РФ СВФУ им. М.К. 
Аммосова 

Усть-
Алданский 

Сивцев С.П. Олесов А.В. ЧРС(Я) – 3 

29.  97 кг Софронов Никита 
Никитич 

21.09.2000 КМС СВФУ им. М.К. 
Аммосова  

Чурапчинский 
район 

Старостин Е.Н. Макаров А.Г. ЧРС(Я) – 1 

30.  97 кг Сергин Ньургун 
Ефимович 18.06.1997 КМС ЯГСХА Мирный Сивцев С.П. Данилов Н.Р. ЧРС(Я) – 2 

31.  
97 кг Толмачев Максим 

Александрович 19.06.1998 КМС г. Красноярск Аллайховский Иванов П.С., 
Никифоров Н.Н. 

Иванов П.С., 
Никифоров 

Н.Н. 
ЧРС(Я) – 3 

32.  125 кг Хабаров Никита 
Нюргустанович 27.04.2000 МС СВФУ им. М.К. 

Аммосова Момский Некрасов А.С.. Иванов П.С. ЧРС(Я) – 1 

33.  125 кг Аронов Андрей 
Романович 12.11.1999 МС АГУКУ Мирнинский Сивцев И.Н. Корякин В.Е. ЧРС(Я) – 2 

34.  125 кг Максимов Эдуард 
Робертович 29.06.2001 1 У(К)ОР им. Р.М. 

Дмитриева Горный Уваров В.П. Никоноров 
Е.И. 

ЧРС(Я) – 3 

35.  125 кг Иванов Даниил 
Александрович 04.02.2002 КМС РУ(К)ОР Хангаласский Уваров В. П. Петров А.А. ЧРС(Я) – 3 

 
 
Резерв основного состава. Мужчины         
1.  57 кг Копылов Алексей 

Петрович 24.08.1999 МС У(К)ОР им. Р.М. 
Дмитриева г. Олекминск Филиппов Я.Я. 

Захаров С.А. Филиппов Я.Я. ВС – 3  

2.  57 кг Егоров Владимир 
Дмитриевич 27.06.1995 МСМК РЦСПСК РС(Я) Амгинский Рожин Н.Н. Рожин Н.Н. ЧЕ – 1 

3.  57 кг Окороков Георгий 
Трофимович 14.12.1996 МСМК ЧГИФКиС Амгинский 

Константинов 
А.К. Софронов 

А. А. 
Платонов Д.А. ЧРС(Я) – 3, 

ДВФО – 1 

4.  57 кг Тютрин Арыйаан 
Иннокентьевич 23.11.1994 МСМК СВФУ им. М.К. 

Аммосова 
Усть-

Алданский Дмитриев И.И. Петухов С.Г. ЧМ – 3 

5.  61 кг Винокуров Айсен 
Александрович 25.0.1999 КМС У(К)ОР им. Р.М. 

Дмитриева Жиганский Контоев Г.С. Филиппов Я.Я. ЧРС(Я) – 3 

6.  61 кг Болуров 21.11.2002 КМС СВФУ Сунтарский Данилов Н.Р. Яковлев С.Г. ЧРС(Я) – 3 



Александр 
Павлович 

место 

7.  65 кг Скрябин Ньургун 
Владимирович 05.05.1990 МСМК РЦСПСК РС(Я) М-

Кангаласский Игнатьев Г.С. Игнатьев Г.С. ЧЕ – 2 

8.  65 кг 
Кривошапкин 
Владислав 
Иванович 

30.09.1998 МС РФ СК «Парус» Мегино-
Кангаласский Сивцев Н.П Сивцев Н.П. 

ЧРС(Я) – 5 

9.  65 кг Эспек Виталий 
Александрович 21.11.1997 МС СВФУ им. М.К. 

Аммосова 
Усть-

Алданский Дмитриев И.И. Дмитриев И.И. ЧРС(Я) – 5 

10.  65 кг Кычкин Георгий 
Иванович 08.09.1998 МС РФ ЧГФИФКиС Амгинский Игнатьев Г.С. Солдатов И.А. 

по 
ходатайств
у главного 

тренера 

11.  70 кг Павлов Петр 
Васильевич 22.11.1996 МС СВФУ им. М.К. 

Аммосова 
Усть-

Алданский Дмитриев И.И. Соловьев П.А. 

по 
ходатайств
у главного 

тренера 

12.  74 кг Кудаисов Эдгар 
Анатольевич 11.07.2002 КМС СВФУ Горный Кириллин В. Н. Никоноров 

Е.И. ЧРС(Я) – 5 

13.  86 кг 
Калачев 
Дьулустан 
Николаевич 

20.06.2002 1 СВФУ Чурапчинский Старостин Е. Н. Неустроев Д.Р. 

по 
ходатайств
у главного 

тренера 

14.  97 кг Гаврильев Борис 
Владимирович 09.11.2004 КМС СВФУ Сунтарский Старостин Е. Н., 

Ефремов В. В. Петров В.В. ЧРС(Я) – 5 

 
Юниоры (до 23 лет). Основной состав  

№ 
п/п 

Вид 
прогр
аммы 

Фамилия, имя, 
отчество 

Пол, дата 
рождения 

Спортивное 
или 

почетное 
спортивное 

звание 

ФСО, ФОИВ или 
команда 

(игровые в. с.) 

Город, улус 
(район) Тренер (личный) Тренер 

(первый) 

Высший 
результат 

сезона 

1.  57 кг Ашеин Любомир 
Васильевич 02.07.2000 МС РФ ЧГИФКиС Оймяконский Захаров К.Н. 

Макаров А.Г Захаров С.А. ПРС(Я) – 2 
место 

2.  57 кг Явловский Егор 
Михайлович 20.03.2002 КМС СВФУ Чурапчинский Кириллин В.Н. Явловский 

М.А. 
ПРС(Я) – 3 

место 



3.  61 кг Иванов Уйгулаан 
Николаевич 14.08.2000 МС СВФУ им. М.К. 

Аммосова 
Мегино-

Кангаласский Дмитриев И.И. Филиппов Я.Я. ПРС(Я) – 1 
место 

4.  61 кг Авелов Александр 
Михайлович 21.08.2000 КМС СВФУ им. М.К. 

Аммосова Нюрбинский Яковлев Б.Г. Яковлев Б.Г. ПРС(Я) – 2 
место 

5.  61 кг Игнатьев Дархан 
Миронович 14.02.2001 КМС СВФУ им. М.К. 

Аммосова Чурапчинский Макаров А.Г. 
Неустроев В.П. Макаров А.Г. ПРС(Я) – 3 

место 

6.  61 кг 
Бурнашев 
Валентин 
Гаврильевич 

18.08.2002 КМС СВФУ Амгинский Контоев Г.С. Павлов К.И. ПРС(Я) – 3 
место 

7.  65 кг Парников Петр 
Петрович 26.08.2002 КМС РУ(К)ОР им. 

Р.М. Дмитриева  Намский район Константинов 
А.К. Копырин В.С. ПРС(Я) – 1 

место 

8.  65 кг 
Иванов 
Александр 
Алексеевич 

05.02.2001 КМС СВФУ им. М.К. 
Аммосова 

Усть-
Алданский  Дмитриев И.И. Захаров С.А. ПРС(Я) – 2 

место 

9.  65 кг 
Седалищев 
Дьулус 
Александрович 

23.01.2001 КМС ЧГИФКиС Вилюйский Захаров К.Н. 
Макаров А.Г. Окоемов Р.Г. ПРС(Я) – 3 

место 

10.  70 кг Пахомов Алексей 
Николаевич 29.01.2002 КМС СВФУ им. М.К. 

Аммосова Хангаласский Стручков В.Е. Петров А.А. ПРС(Я) – 3 
место 

11.  74 кг Аввакумов Албан 
Вячеславович 08.01.2000 КМС У(К)ОР им. Р.М. 

Дмитриева Таттинский Дмитриев И.И. Малышев Е.Д. ПРС(Я) – 1 
место 

12.  79 кг Ленский Андриан 
Владимирович 

24.09.2001 МС У(К)ОР им. Р.М. 
Дмитриева 

г. Якутск  Сивцев А.А. 
Сивцев И.Н. 

Афанасьев 
Ю.В. 

ПРС(Я) – 1 
место 

13.  79 кг Чердонов Ренат 
Сергеевич 17.04.2002 КМС Красноярский 

МИЮ Намский Кириллин В.Н. Кочкин И.С. ПРС(Я) – 3 
место 

14.  92 кг Николаев Сергей 
Николаевич 15.01.2001 КМС СВФУ им. М.К. 

Аммосова 
Верхневилюйс

кий Сивцев И.Н. Захаров К.Н. ПРС(Я) – 2 
место 

Резерв юниорского состава (до 23 лет) 

1.  57 кг 
Илларионов 
Дмитрий 
Дмитриевич  

02.08.2000 КМС РФ СВФУ им. М.К. 
Аммосова Чурапчинский Старостин Е.Н. Посельский 

И.С. ПР – 5 

2.  61 кг 
Ильинов 
Манчаары 
Аполлонович 

03.11.2000 КМС РФ СВФУ им. М.К. 
Аммосова Жиганский Пономарев Е.Т. Пономарев Е.Т. 

по 
ходатайств
у главного 



тренера 

3.  65 кг Шадрин Виталий 
Валентинович 23.01.2001 КМС СВФУ им. М.К. 

Аммосова Усть-Майский Старостин Е.Н. Кривошапкин 
В.А. ПРС(Я) - 5 

 
Юниоры (до 21 года). Основной состав 

№ 
п/п 

Весова
я 

катего
рия 

Фамилия, имя, 
отчество (при 

наличии) 
спортсмена 

Пол, дата 
рождения 

Спортивное 
звание, 

почетное 
спортивное 

звание 

Физкультурно-
спортивная 
организация  

Город, улус 
(район) Тренер (личный) Тренер 

(первый) 

Высший 
результат 

на текущий 
год 

1.  57 кг Павлов Лев 
Семенович 06.02.2004 КМС РССШОР, 

РУ(К)ОР Сунтарский Данилов Н.Р. Павлов С.А. ПР – 2 

2.  57 кг 
Заболоцкий 
Николай 
Николаевич 

16.09.2003 1 РУ(К)ОР Усть-
Алданский 

Сивцев С.П., 
Сивцев И.Н. Слепцов М.А. ПР – 5 

3.  57 кг Захаров Николай 
Васильевич 20.06.2004 1 РУ(К)ОР Намский Иванов П.С. Стрекаловский 

В.С. ПР – 5 

4.  57 кг 
Мохначевский 
Данил 
Владимирович 

06.07.2005 1 РУ(К)ОР Усть-
Алданский Сивцев И.Н. Петухов С.Г. ПР – 3 

5.  57 кг 
Охлопков 
Николай 
Петрович 

08.01.2004 КМС РУ(К)ОР Намский Иванов П.С. Филиппов Н.Н. 1м. ПРС(Я) 
– 1 

6.  57 кг Адамов Петр 
Афанасьевич 25.06.2003 КМС РУ(К)ОР Хангаласский Иванов П.С. Петров А.А. ПРС(Я) – 2 

7.  57 кг Явловский Дамир 
Михайлович 28.03.2005 1 ЧРССШИОР Чурапчинский Явловский М.А. Явловский 

М.А. ПРС(Я) – 3 

8.  57 кг Петров Дьулус 
Константинович 06.11.2005 1 РУ(К)ОР Хангаласский Иванов П.С. Петров А.А. ПРС(Я) – 3 

9.  61 кг Слепцов Артем 
Родионович 20.10.2004 1 ЧГИФКИС Момский Афанасьев Ю.В. Слепцов Ф.Н. ПРС(Я) – 1 

10.  61 кг Попов Эдуард 
Александрович 09.11.2005 1 ЧРССШИОР Якутск Макаров А.Г. Макаров А.Г. ПРС(Я) – 2 

11.  61 кг Яковлев Виктор 
Викторович 22.07.2003 1 РУ(К)ОР Якутск Рожин Н.Н., 

Игнатьев Г.С. Филиппов Н.Н. ПРС(Я) – 3 



12.  61 кг Кононов Арсен 
Алексеевич 17.01.2005 1 ЧРССШИОР Чурапчинский Афанасьев Ю.В. Дмитриев Г.Д. 3м. ПРС(Я) 

– 3 

13.  61 кг Григорьев Юлиан 
Владимирович 10.09.2004 1 

РУ(К)ОР, 
РССШОР 

А.Н.Иванова 
Сунтарский Данилов Н.Р. Данилов Н.Р. 3м. ПДФО 

14.  65 кг Потапов Иван 
Семенович 25.10.2003 КМС ЧГИФКИС Верхоянский Неустроев В.П. Афанасьев 

Ю.В. ПР – 5 

15.  65 кг Матвеев Игорь 
Андреевич 16.06.2005 КМС РУ(К)ОР Намский Иванов П.С. Копырин В.С. ПРС(Я) – 1 

16.  65 кг Трофимов Аслан 
Рустамович 04.10.2004 1 РССШОР, 

РУ(К)ОР Сунтарский Данилов Н.Р. Данилов Н.Р. ПРС(Я) – 2 

17.  65 кг 
Спиридонов 
Николай 
Миронович 

11.06.2003 КМС ЧГИФКИС Анабарский Захаров К.Н. Афанасьев 
Ю.В. ПРС(Я) – 3  

18.  65 кг Халгаев Арсен 
Андреевич 13.09.2005 1 ЧРССШИОР Чурапчинский Афанасьев Ю.В. Афанасьев 

Ю.В. ПРС(Я) – 3 

19.  70 кг 
Бояновский 
Владимир 
Владимирович 

03.06.2003 КМС ЧГИФКИС Верхневилюйс
кий 

Константинов 
А.К. 

Посельский 
И.С. ПР – 5 

20.  70 кг Мордовской 
Кирилл Ильич 04.02.2004 1 ЧГИФКИС Верхневилюйс

кий 
Посельский И. 

С. 
Мордовской 

И.С. ПРС(Я) – 1 

21.  70 кг Дорожкин Кирилл 
Алексеевич 24.01.2004 1 РУ(К)ОР Хангаласский Капитонов П.М. Нестеров А.Н. ПРС(Я) – 2 

22.  70 кг 
Бабаранов 
Иннокентий 
Степанович 

25.06.2004 1 РУ(К)ОР Нюрбинский Уваров В. П., 
Бурнашев И.В. Олесов А.В. ПРС(Я) – 3  

23.  74 кг Румянцев Андрей 
Иванович 21.01.2005 1 РУ(К)ОР Усть-

Алданский Сивцев И.Н. Захаров М.И. ПРС(Я) – 1  

24.  74 кг Павлов Михаил 
Дмитриевич 08.01.2004 1 ЧГИФКИС Таттинский Макаров А. Г. Кузьмин А.В. ПРС(Я) – 2 

25.  74 кг Сильвестров 
Юлиан Иванович 07.07.2003 1 СВФУ Мегино-

Кангаласский Старостин Е. Н. Захаров А.А. ПРС(Я) – 3 

26.  79 кг Николаев Роман 
Романович 08.12.2004 1 РУ(К)ОР Вилюйский Капитонов П. М. Окоемов Р.Г. ПРС(Я) – 1 

27.  79 кг Говоров Артур 
Петрович 16.01.2004 1 СВФУ Усть-

Алданский Крылов Н. Р. Крылов Н. Р. ПРС(Я) – 2 



28.  86 кг Малышев 
Ньургун Егорович 13.03.2004 1 РУ(К)ОР Таттинский Уваров В. П. Малышев Е.Д. ПРС(Я) – 1 

29.  86 кг Егоров Ян 
Викторович 28.10.2004 1 СВФУ Чурапчинский Старостин Е.Н. Макаров А. Г. ПРС(Я) – 2 

30.  86 кг Слепцов Василий 
Иванович 15.04.2004 1 РУ(К)ОР Верхоянский Некрасов А. С. Алексеев Г.Н. ПРС(Я) – 3 

31.  86 кг Ефремов Виталий 
Владимирович 23.11.2004 1 ЧГИФКИС Алданский Захаров К.Н. Захаров М.И. 3м. ПДФО 

32.  92 кг Баппагай Моруот 
Бииктэр уола 25.11.2003 1 РЦСП Верхневилюйс

кий Сивцев И.Н. Сивцев И.Н. ПРС(Я) – 1 

33.  92 кг Антонов Сарыал 
Владимирович 14.06.2003 1 АГАТУ Нюрбинский Уларов А.П. Уларов А.П. ПРС(Я) – 2 

34.  97 кг Аронов Евгений 
Романович 14.02.2005 1 РУ(К)ОР Мирнинский Сивцев И.Н. Корякин В.Е. ПРС(Я) – 1 

35.  97 кг 
Николаев 
Виталий 
Богданович 

02.08.2003 1 СВФУ Нюрбинский Яковлев Б. Г. Корякин В.В. ПРС(Я) – 2 

36.  125 кг Чукров Ньургун 
Николаевич 13.02.2005 1 РУ(К)ОР Якутск Сивцев И.Н. Саввинов П.Е. ПРС(Я) – 1 

37.  125 кг Нестеров Михаил 
Ефимович 24.03.2004 1 РУ(К)ОР Амгинский Некрасов А.С. Аммосов С.И. ПРС(Я) – 2 

38.  125 кг Солдатов Иван 
Иванович 07.12.2003 1 СВФУ Хангаласский Петров А.А. Петров А.А. ПРС(Я) – 3 

Резерв юниорского состава (до 21 года) 

№ 
п/п 

Весова
я 

катего
рия 

Фамилия, имя, 
отчество (при 

наличии) 
спортсмена 

Пол, дата 
рождения 

Спортивное 
звание, 

почетное 
спортивное 

звание 

Физкультурно-
спортивная 
организация  

Город, улус 
(район) Тренер (личный) Тренер 

(первый) 

Высший 
результат 

на 
текущий 

год 

1.  57 кг Гурьев Герман 
Михайлович 17.09.2005 1 РССШОР Сунтарский Данилов Н.Р. Данилов Н.Р. ПРС(Я) – 5 

2.  57 кг 
Макарцов 
Владислав 
Николаевич 

09.02.2005 1 ЧРССШИОР Чурапчинский Посельский И.С. Посельский 
И.С. ПРС(Я) – 5 



3.  61 кг Мидловец Андрей 
Павлович 20.07.2004 КМС РУ(К)ОР Амгинский Игнатьев Г.С. Скрябин Е.П. ПРС(Я) – 5 

4.  61 кг Сухарев Алексей 
Андриянович 27.05.2004 1 РУ(К)ОР Хангаласский Иванов М.М. Сивцев Н.П. ПРС(Я) – 5 

5.  65 кг 
Григорьев 
Василий 
Васильевич 

28.07.2005 1 РУ(К)ОР Вилюйский Иванов М.М. Окоемов Р.Г. ПРС(Я) – 5 

6.  65 кг Шевелев Дамир 
Афанасьевич 24.06.2006 1 РУ(К)ОР Якутск Сивцев И.Н. Саввинов П.Е. ПРС(Я) – 5 

7.  70 кг Вензель Алексей 
Александрович 11.10.2004 1 РЦСП Якутск Сивцев И.Н. Сивцев И.Н. ПРС(Я) – 4 

8.  70 кг Прокопьев Дьулус 
Валерьевич 15.07.2005 1 РЦСП Усть-

Алданский Сивцев И.Н. Сивцев И.Н. ПРС(Я) – 4 

9.  74 кг Ксенофонтов 
Петр Петрович 06.09.2003 1 ЧГИФКИС Чурапчинский Захаров Н.К. Капрынов А.К. ПРС(Я) – 4 

 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


